Sedang menurut ulama Mâlikiyyah mahar adalah:

5.اَِ اعِ تَ مْ تِ سْ الإَِ يرِْ ظِ نَ فيِْ ةِ جَ وْ لزَّ لِ لُ عَ ا يجَْ مَ

1 Mahmud Yunus, Kamus Arab-Indonesia, (Jakarta: Hidayah Agung, 1993), hal. 431.
2 Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983 M), juz. 3, hal. 22.
3 Abdurrahman al-Jaziri, al-Fiqh ‘ala Madzâhib al-Arba’ah , (Beirut: Dar al-Fikr, 1406 H/

1986 M), juz. 4, hal. 94.
4 Wahbah al-Zuhaili, Fiqh al-Islâmî wa Adillatuh, (Damaskus: Dar al-Fikr, 1405 H/ 1985

M),juz. 9, hal. 6758.
5 Ibid, hal. 6759.

kepada suami; kedua: تھنصدقا maksudnya adalah mahar. Kata mahar terdapat

banyak persamaan dengan kata di antaranya, faridhah yang terdapat di dalam

9 Abu Muhammad al-Husain ibn Mas’ud ibn Muhammad al-Farra’ al-Baghawi, Tafsir al-
Baghawi, (Kairo: Dar al-Ma’rifah, 1407 H/ 1987 M), juz. 2, hal. 403.

10 Abu Al-Hasan bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Bashri, al-Nukat wa al-Uyun,
(Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1412 H/1992 M), juz. 3, hal. 323.

11 Abu Ali al-Fadhl bin al-Hasan al-Thabarsi, Majma’ al-Bayan fi Tafsir al-Qur’an, (Beirut:
Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), juz. 1, hal. 438.

mesium di Eropa.33

2. Profil Mazhab Ḥanafî

a. Biografi Imam Abû Ḥanîfah

Nama lengkapnya Abû Ḥanîfah adalah Nu’man ibn Tsabit, yaitu

nama sewaktu Abû Ḥanîfah masih kecil. Abû Ḥanîfah dilahirkan di Kuffah,

kota yang terletak di Iraq, pada tahun 80 H (696 M), dan meninggal di

Kuffah pada tahun 150 H (767 M) bersamaan dengan tahun kelahiran calon

ulama besar, yaitu Imam Syâfi’î. Kakek Abû Ḥanîfah adalah Zautha yang

33 Ibid, hal. 23.

aliran.38

Abû Ḥanîfah menekuni ilmu fiqih di Kuffah yang pada waktu itu

merupakan pusat pertemuan para ulama fiqih yang cenderung rasional. Di

Iraq terdapat madrasah Kuffah, yang dirintis oleh Abdullah ibn Mas’ud (w.

63 H/ 682 M), kepemimpinan madrasah Kuffah kemudian beralih kepada

Ibrahim, al-Nakha’i, lalu Hammad ibn Abi Sulaiman Al-Asy’ari (w. 120 H).

Beliau adalah salah seorang imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid al-

Qamah ibn Qais dan al-Qadhi Syuriah. Keduanya adalah tokoh fiqih yang

Di antara guru-guru yang pernah ditemui oleh Abû Ḥanîfah adalah

Hammad ibn Abu Sulaiman Al-Asy’ari (w. 120 H/738 M) faqih kota

Kuffah, ‘Atha’ ibn Abi Rabah (w. 114 H/ 732 M) faqih kota Makkah,

‘Ikrimah (w. 104 H/723 M) maula dan pewaris ilmu Abdullah ibn Abbas,

Nafi’ (w. 117 H/735 M) maula dan pewaris ilmu Abdullah ibn Umar dan

lain-lain. Ia juga belajar kepada ulama Ahlul Bait seperti Zaid ibn Ali Zainal

‘Abidin (79-122 H/ 698-740 M), Muhammad al-Baqir (57-114 H/676-732

M), Ja’far ibn Muhammad Al-Shadiq (80-148 H/ 699-765 M) dan Abdullah

ibn al-Hasan. Ia juga pernah bertemu dengan beberapa orang sahabat seperti

Anas ibn Mâlik (10 SH-93 H/ 612-712 M), Abdullah ibn Abi Aufa (w. 85

H/704 M) di Kuffah, Sahal ibn Sa’ad al-Sa’idi (8 SH-88 H/614-697 M) di

Madinah dan Abu al-Thufail Amir ibn Watsilah (w. 110 H/ 729 M) di

Makkah.41

Akan tetapi dari sekian banyak guru yang paling berpengaruh dalam

pembentukan karakter intelektual dan corak mazhab Abû Ḥanîfah adalah

Hammad ibn Abi Sulaiman. Ia belajar kepada Hammad selama 18 tahun

sampai Hammad wafat, dan setelah itu ia mengganti kedudukan Hammad

mengajar di majlis ilmu fiqih di Kuffah dengan gelar imam ahl al-ra’y

(Pemimpin ulama ahlu al-ra’y). Dalam hal ini ia berkata: “Aku tidak

menunaikan shalat kecuali mendoakan guruku Hammad dan setiap orang

yang pernah mengajariku atau belajar kepadaku.”42

41 Nahrawi ‘Abdussalam, al-Imam al-Syâfi’î fi Mazhabih al-Qadîm wal Jadid, (Kairo: Dar
al-Fikr al-‘Arabi, 1414 H/ 1994 H), hal. 207.

42 Ibid, hal. 209.

Akan tetapi murid-muridnya telah merekam semua pandangan

dan hasil ijtihad Abû Ḥanîfah secara lengkap sehingga menjadi mazhab

yang diikuti oleh kaum Muslimin. Di antara murid-muridnya adalah Abu

Yusuf Ya’qub ibn Muhammad al-Anshari (113-182 H/ 731-797 M),

Muhammad ibn al-Hasan al-Syaibani (132-189 H/ 750-805 M), Zufar ibn

al-Hudzail (110-157 H/729-774 M) dan Hasan ibn Ziyad al-Lu’lui (w.204

H/819 M).43

Abû Ḥanîfah diakui sebagai ulama besar dengan keluasan ilmu

pengetahuannya dalam segala bidang studi keislaman sehingga ia

merupakan imam mujtahid besar (al-imam al-a’zham) yang menjadi

panutan kaum Muslimin sepanjang masa.

dikerjakan penduduk Madinah sepeninggal Rasulullah Saw bisa dijadikan

dasar hukum, meski tanpa harus merujuk kepada hadis yang shahih pada

umumnya.

4. Profil Mazhab Syâfi’î

1. Biografi Imam Syâfi’î

Mazhab Syâfi’î adalah diambil dari nama pendirinya, yaitu Imam

Syâfi’î yang dilahirkan di Gaza, Palestina pada tahun 150 H/767 M, dan

83 TM. Hasbie Ash-Shiddieqy, Pokok-Pokok Pegangan Imam Mazhab, Op. Cit, hal. 78.
84 Abu Ishaq al-Syathibi, al-Muwafaqat, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 1, hal.

119.

meninggal pada tahun 204 H/820 M di Fustat, Mesir, bertepatan dengan

tahun wafatnya Abû Ḥanîfah, seakan keduanya diciptakan untuk saling

menggantikan maqam keimaman dalam ranah fiqih. Nama lengkapnya

adalah nama lengkapnya adalah Abu ‘Abdullah Muhammad bin Idris bin

‘Abbas bin ‘Utsman bin Syâfi’î bin As-Saib bin ‘Ubaid bin ‘Abdu Yazid bin

menerapkan kaedah-kaedah ushul, kemudian menetapkan hukum sebuah

masalah (furu’) sesuai dengan dasar-dasarnya secara lengkap, sehingga

nampak jelas hubungan antara fiqih dengan ushul, dan nampak jelas secara

110 Nahrawi ‘Abdussalam, al-Imam al-Syâfi’î fi Mazhabih al-Qadîm wal Jadid, Kairo: Dar
al-Fikr al-‘Arabi, 1414 H/ 1994 H hal. 82.

tahun 164 H/780 M dan wafat tahun 241 H/855 M di kota ini juga dalam

usia 70 tahun. Ibunya bernama Syariah Maimunah binti Abdul Mâlik bin

Sawa al-Saibaniy. Jadi baik dari arah ayah maupun ibu, Imam Aḥmad bin

Ḥanbal berasal dari keturunan Bani Syaiban, salah satu kabilah yang

berdomisili di semenanjung Arabia. Kedua orang tua Imam Ahmad Ibn

Ibnu Hanbal memuatkan ke dalam

kitabnya al-Musnad 40.000 hadis. Beliau telah memilihnya dari 700.000

hadis. Sebagian dari para ulama mengatakan semua hadis-haditnya adalah

shahih.124

Aḥmad bin Ḥanbal meninggal dunia pada hari Jum’at pagi tanggal 12

Rabi’ul Awwal 241 H/ 855 M dalam usia 77 tahun. Beliau dimakamkan di

pemakaman Bab Harb di kota Baghdad.125

b. Komentar Ulama terhadap Imam Aḥmad bin Ḥanbal

Imam Syâfi’î pernah mengusulkan kepada Khalifah Harun al-Rasyid,

pada hari-hari akhir hidup khalifah tersebut, agar mengangkat Imam Ahmad

Kedua, metodologi ahli hadis, mereka adalah
penduduk Hijaz.

Ibnu Khaldun melanjutkan:

152.بعدهمنوالشّافعيّ أنسبنمالكالحجازأهلوإمام

150 Syamsuddin Abu Abdillah, Muhammad bin Ahmad bin Utsman bin Qaimaz bin
Abdullah al-Turkmani al-Dzahabi, Manaqib al-Imam Abi Hanifah wa Shahibaihi, (Beirut: Dar al-
Fikr, 1403 H/ 1983 M), hal, 32.

151 Abu Zaid ‘Abdurrahman bin Muhammad bin Khaldun al-Hadhrami, Tarikh Ibn
Khaldun,(Beirut: Dar al-Fikr, 1401 H/ 1981 M), juz. 1, hal. 564.

152 Ibid, hal. 564-565.